SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201414 CADERNO 1

Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188652/DEUSIMAR DINELLY RABELO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014
5910534/EDILBERTO VELOSO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 01/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686040

Ato: PORTARIA 1004/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 02/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / KARLA NILZIANE SILVA COSTA (GERENTE DA
CIRETRAN”B” DE SÃO MIGUEL DO GUAMA-DAS 03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686289

PORTARIA Nº 957/2014-DG/CGP DE 05/05/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor João Paulo Moita Sousa , Vistoriador,
matrícula 57214916 /1, para responder pela Gerência da
CIRETRAN “B” de Alenquer, no período de 01/04 a 30/04/2014,
durante férias do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº. 1035/2014-DAF/CGP, DE 12/05/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
153469A/1, de 09.05.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor Antonio Maria Alves Thomaz, Analista de Trânsito,
matrícula 8005143 /1, lotado Gerencia de Vistoria e Inspeção de
Veículos, por trinta e seis (30) dias , no período de 26.04.2014
a 31.05.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1034/2014-DAF/CGP, DE 12/05/2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
106/14, de 15.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Laudicéia de Paula Costa Martins, Auxiliar
Técnico, matrícula 3267466 /1, lotado na Ciretran de Capanema,
por trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 10.04.2014 a 09.05.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1033/2014-DAF/CGP, DE 12/05/2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
153108A/1, de 30.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Alessandra Magalhães Bezerra,
Procuradora, matrícula 57191844 /1, lotado na Procuradoria
Juridica, por vinte e nove (29) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 07.04.2014 a 06.05.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1032/2014-DAF/CGP, DE 12/05/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
152769A/1, de 22.04.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
à servidora Ana Odete da Silva Cardoso, Agente de Saúde,
matrícula 002009439/1, lotada na Gerência de Benefi cios
e Assistência Social, por sessenta (60) dias, no período de
31.03.2014 a 29.05.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1006/2014-DAF/CGPDE 07/05/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº
148703A/1, de 23.01.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
à servidora Elaene Maria Pires da Encarnação Ferreira,
Auxiliar Técnico, matrícula 3264653/1, lotada na Gerência de
Atendimento e Registro de Veículos, por (90) dias no período de
12.12.2013 à 26.12.2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686317

Ato: Portaria 1074/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO (Vistoriador)<br
Ordenador: WALBER LIMA PRAIA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686342

PORTARIA Nº 1065/2014-DG/CGP, DE 14/05/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 031/2014-
DTI/INFRAESTRUTURA, de 27/02/2014, protocolado sob o nº
2014/94856,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, Técnico
em Informática, matrícula 57197331/1, lotado na Gerência
de Infraestrutura e Tecnologia, da Diretoria de Tecnologia e
Informática, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o expediente diário de
08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walber Lima Praia
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.641

PORTARIA Nº 1064/2014-DG/CGP, DE 14/05/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 052/2014-
DTI/INFRAESTRUTURA, de 05/05/2014, protocolado sob o nº
2014/197617,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO PINTO FREITAS, Técnico
em Informática, matrícula 54190431/2, lotado na Gerência
de Infraestrutura e Tecnologia, da Diretoria de Tecnologia e
Informática, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o expediente diário
de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.05.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walber Lima Praia
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.641

PORTARIA Nº 1076 /2014-DG/CGP, DE 15/05/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 139/2014-
GCC, de 09/05/2014, no Processo 2014/213967,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para proceder
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato 026/2014, celebrado entre este Departamento e a
Empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA , bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walber Lima Praia
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.641

PORTARIA Nº 1075 /2014-DG/CGP, DE 15/05/2014
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 138/2014-
GCC, de 09/05/2014, no Processo 2014/213955,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para proceder
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato 025/2014, celebrado entre este Departamento e a
Empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA , bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walber Lima Praia
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.641

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686586

Ato: PORTARIA 1091/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 15/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador
de Engenharia de Trânsito-DAS 04)<br
Ordenador: WALBER LIMA PRAIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685873

Contrato: 19
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do contrato trata-se de aquisição de materiais
químicos para atendimento das necessidades do Instituto de
criminalísticas do CPC-RC.
Valor Total: 35.545,44
Data Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 21/04/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134264850000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Q Dez, 06
CEP. 67015-100 - Ananindeua/PATelefone: 9132465637
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685919

Número: 1
Assinatura: 14/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Considerando a incorporação da empresa TNL
PCS S/A pela empresa Oi Móvel S/A, altera-se da razão social
constante no Contrato nº 004/2012, desse modo, passando a
razão social da empresa de TNL PCS S/A para Oi Móvel S/A,
devendo os faturamentos ser realizados em favor desta última.
Contrato: 4/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686004

Número: 1
Assinatura: 14/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alteração do nome empresarial da empresa
BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E ADM. LTDA,
constante no Contrato nº 005/2012, para BRASLOC SERVIÇOS
COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E ADMINISTRAÇÃO EIRELI EPP,
em decorrência da 7ª Alteração, Adequação e Consolidação do
Contrato Social da referida empresa, que transformou a citada
em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.
Contrato: 5/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA
ACUSATÓRIA Nº 007/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686045
DECIDO: Com base no exposto, e de acordo com o relatório
proferido pelo Presidente da Sindicância Acusatória n° 007/2013,
verifi cou-se a ausência de responsabilidade administrativa
do servidor Paulo Thiago Magno Rodrigues, de vez que o
mesmo procedeu a devolução dos valores ao erário recebidos
indevidamente, motivo pelo qual deixo de aplicar penalidade
administrativa em relação a este. No que se refere aos acusados
Walter Gonçalves Pinheiro e Marcos José de Miranda, restou
comprovado nos autos, terem infringido o disposto no inc. XIII
do art. 178 da Lei 5.810, constituindo a conduta dos mesmos
transgressão disciplinar, pelo que determino a aplicação da
penalidade de repreensão, nos termos do Art.183, I do RJU,
bem como a intimação dos servidores Walter Gonçalves Pinheiro